
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της Ελληνικής Δημοκρατίας 

Αρ. Φύλλου 3709/29-08-2018 Τεύχος Δεύτερο 

 

Αριθμ. 49740 (5) 

 Προκήρυξη εκλογών για την ανάδειξη των αιρετών εκπροσώπων των δικαστικών υπαλλήλων στα 

Υπηρεσιακά Συμβούλια του άρθρου 9 του ν. 2993/2002.  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ 

       Έχοντας υπόψη:  

       1. Τις διατάξεις του άρθρου 22 παρ. 5 του ν. 2812/2000 (ΦΕΚ Α’ 37) «Κύρωση Κώδικα Δικαστικών 

Υπαλλήλων», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 2993/2002 (ΦΕΚ Α’ 58) και όπως 

έχουν αντικατασταθεί με το άρθρο 48 παρ. 1 του ν. 4356/2015 (ΦΕΚ Α’ 181) και με το άρθρο 58 παρ. 3 του 

ν. 4369/2016 (ΦΕΚ Α’ 33).  

       2. Τις διατάξεις των άρθρων 1 των υπουργικών αποφάσεων:  

        α) Αριθμ. 123818/15.11.1994 (ΦΕΚ 861/τ. Β’/18.11.1994) «Τρόπος εκλογής των αιρετών εκπροσώπων 

των δικαστικών υπαλλήλων των Πολιτικών και Ποινικών Δικαστηρίων και Εισαγγελιών της χώρας» και β) 

της αριθμ. 110723/12.10.1994 (ΦΕΚ 788/Β’/20.10.1994) «Τρόπος, διαδικασία και προϋποθέσεις εκλογής 

των αιρετών εκπροσώπων των δικαστικών υπαλλήλων των κλάδων των υπαλλήλων των Τακτικών 

Διοικητικών Δικαστηρίων και του Συμβουλίου της Επικρατείας, στα Δικαστικά (Υπηρεσιακά) Συμβούλια», 

όπως τροποποιήθηκαν με την αριθμ. 123290/5.8.2002 (ΦΕΚ 1083/B’/21.8.2002) απόφαση. 

         3. Την αριθμ. 22631οικ/17-4-2018 (Β’ 1450) απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής “με εντολή Υπουργού” στον Γενικό 

Γραμματέα του Υπουργείου κ.λπ.».  

         4. Το αριθμ. 140/27-7-2018 έγγραφο της Ομοσπονδίας Δικαστικών Υπαλλήλων Ελλάδας, με θέμα 

«Εκλογές Αιρετών Αντιπροσώπων για τα Υπηρεσιακά Συμβούλια των Δικαστικών Υπαλλήλων», με το οποίο 

αιτείται χρόνο διεξαγωγής των εκλογών για την ανάδειξη εκπροσώπων των δικαστικών υπαλλήλων στα 

Υπηρεσιακά Συμβούλια την 18η Οκτωβρίου 2018, λόγω του περιορισμένου χρόνου και των προθεσμιών 

υποβολής υποψηφιοτήτων και ανακήρυξης υποψηφίων.  

        5. Το γεγονός ότι δεν έχουν λάβει χώρα οι προβλεπόμενες στο υπό στοιχείο 2 αποφάσεις διαδικασίες 

(σύνταξη πινάκων -προσωρινών και οριστικών- εκλογέων και υποψηφίων, συγκρότηση εφορευτικών 

επιτροπών, προκήρυξη εκλογών κ.λπ.) εντός των προβλεπόμενων προθεσμιών.  

       6. Το γεγονός ότι η θητεία των αιρετών εκπροσώπων που αναδείχθηκαν από τις εκλογές της 26ης 

Μαΐου 2016 έληξε στις 30.6.2018.  

       7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:  



      1) Προκηρύσσουμε εκλογές για την ανάδειξη των αιρετών εκπροσώπων των δικαστικών υπαλλήλων στα 

Υπηρεσιακά Συμβούλια του άρθρου 9 του ν. 2993/2002, των Πολιτικών και Ποινικών Δικαστηρίων και 

Εισαγγελιών της χώρας και των Τακτικών Διοικητικών Δικαστηρίων καθώς και του Συμβουλίου της 

Επικρατείας, οι οποίες θα διεξαχθούν στις 18 Οκτωβρίου 2018, κατά παρέκκλιση των διατάξεων των 

άρθρων 1 των υπουργικών αποφάσεων αριθμ. 123818/15.11.1994 (ΦΕΚ 861/τ. Β’/18.11.1994) και αριθμ. 

110723/12.10.1994 (ΦΕΚ 788/Β’/20.10.1994), όπως τροποποιήθηκαν με την αριθμ. 123290/5.8.2002 

(ΦΕΚ 1083/B’/21.8.2002) όμοια.  

      2) Ορίζουμε ότι: η σύνταξη των πινάκων εκλογέων θα γίνει μέχρι 7 Σεπτεμβρίου 2018, η τοιχοκόλληση 

και ανακοίνωση αυτών θα γίνει μέχρι 17 Σεπτεμβρίου 2018. Η υποβολή των αιτήσεων και ενστάσεων θα 

γίνει μέχρι 24 Σεπτεμβρίου 2018, η εξέτασή τους μέχρι 1 Οκτωβρίου 2018 και η οριστικοποίηση των 

πινάκων εκλογέων θα γίνει στις 8 Οκτωβρίου 2018. Η υποβολή υποψηφιοτήτων θα γίνει μέχρι 17 

Σεπτεμβρίου 2018, η κατάρτιση των πινάκων υποψηφίων θα γίνει μέχρι 21 Σεπτεμβρίου 2018 και η 

τοιχοκόλλησή τους μέχρι 24 Σεπτεμβρίου 2018. Η υποβολή ενστάσεων κατά των πινάκων υποψηφίων θα 

γίνει μέχρι 1 Οκτωβρίου 2018, η εξέτασή τους από την Εφορευτική Επιτροπή μέχρι 7 Οκτωβρίου 2018 και η 

τοιχοκόλληση των οριστικοποιημένων πινάκων υποψηφίων θα γίνει μέχρι 8 Οκτωβρίου 2018. Οι 

Εφορευτικές Επιτροπές καταρτίζονται μέχρι 17 Σεπτεμβρίου 2018. Μέχρι τις 12 Οκτωβρίου 2018 πρέπει να 

έχουν παραληφθεί τα ψηφοδέλτια, οι οριστικοί κατάλογοι και όλο το εκλογικό υλικό από όλες τις 

υπηρεσίες.  

       3) Ορίζουμε ότι η θητεία των αιρετών εκπροσώπων που θα εκλεγούν λήγει στις 30 Ιουνίου 2020.  

       4) Ορίζουμε ότι έως την ανάδειξη νέων αιρετών εκπροσώπων θα συμμετέχουν στα ως άνω Υπηρεσιακά 

Συμβούλια οι αιρετοί εκπρόσωποι που ανεδείχθησαν από τις εκλογές της 26ης Μαΐου 2016.  

      Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

         Αθήνα, 3 Αυγούστου 2018  

          Με εντολή Υπουργού  

          Ο Γενικός Γραμματέας  

          ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΠΥΡΟΥ 


